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W okresie objętym przeglądem poziom światowej produkcji rolnej wzrasta w tempie 

wolniejszym w porównaniu z poprzednią dekadą. Spodziewany jest jednak stały wzrost 
konsumpcji globalnej, w szczególności z powodu wyników osiąganych przez gospodarki 
krajów rozwijających się oraz wzrostu ich populacji. Znajdzie to odzwierciedlenie 
w zmieniających się pozycjach handlowych netto różnych krajów i towarów w ciągu 
najbliższych dziesięciu lat.  

Wzrost handlu produktami rolnymi nadal jednak będzie słabszy w porównaniu 
z handlem produktami nierolnymi, w głównej mierze na skutek utrzymywania się 
wysokich barier handlowych. Jednocześnie wzrastający udział tego handlu będzie 
odzwierciedlać wzrost handlu między krajami rozwijającymi się (South-South trade), 
przy czym zwiększy się liczba produktów eksportowanych zarówno przez tradycyjnych, 
jak i nowych eksporterów w krajach rozwijających się.  

Import produktów rolnych do krajów rozwijających się będzie wzrastał, częściowo 
jednak zbiegnie się ze wzrostem eksportu z krajów rozwijających się, produkujących 
po niskich kosztach. W rezultacie w perspektywie średnioterminowej dojdzie 
do zwiększenia konkurencji na światowych rynkach towarów. W połączeniu 
ze znaczącym wzrostem produktywności na poziomie światowym spowoduje to dalszy 
spadek cen rzeczywistych większości produktów rolnych.  

W warunkach presji spadku cen rzeczywistych rolnicy stale będą musieli 
podejmować działania mające na celu poprawę wydajności i produktywności.  
Korzyści przyniosłaby im reforma polityki stojącej na przeszkodzie takim staraniom. 
Natomiast z obniżenia cen rzeczywistych skorzystają potencjalnie te kraje, w których 
zaspokojenie potrzeb żywnościowych uzależnione jest od importu.  
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Tempo ekspansji produkcji rolnej w krajach rozwijających się jako całości jest 
większe niż w innych krajach, głównie obszaru OECD, dlatego udział tych ostatnich 
w produkcji globalnej spada w odniesieniu do większości produktów. Stały wzrost 
produktywności powoduje zwiększenie poziomu produkcji w prawie wszystkich krajach, 
jednak w krajach rozwijających się dodatkowym czynnikiem jest ekspansja terytorialna.  

Zmiany popytu są głównym czynnikiem napędowym wzrostu znaczenia krajów 
rozwijających się w kształtowaniu światowych rynków rolnych. Oczekuje się, że wzrost 
populacji oraz dochodów, w połączeniu z urbanizacją oraz zróżnicowaniem diety, 
stworzy dodatkowy popyt. Będzie też prowadzić do zmian w strukturze konsumpcji 
żywności przy szybko zwiększającym się udziale produktów zwierzęcych.  

Oczekuje się, że na dojrzałych rynkach państw OECD nastąpi umiarkowany wzrost 
popytu na żywność. Przy określaniu popytu znaczenie cech produktów i procesów 
pod względem bezpieczeństwa, jakości, ochrony środowiska, dobrostanu zwierząt itp. 
zaczyna rosnąć w odniesieniu do zmian cen i dochodów.  

Zmiany strukturalne zachodzące w sektorze żywności, charakteryzujące się rosnącą 
koncentracją i globalizacją, a także zmiany w zarządzaniu łańcuchem żywieniowym, 
np. wzrastające znaczenie norm produktów oraz koordynacja wertykalna, 
prawdopodobnie będą kontynuowane w okresie objętym przeglądem. Obok polityki 
krajowej i handlowej, a także reform politycznych zmiany te nabierają coraz większego 
znaczenia w perspektywie długoterminowej w odniesieniu do rynków rolnych i handlu 
produktami rolnymi.  

Przegląd nie daje stuprocentowej pewności – prawdopodobnie kontekst gospodarczy 
oraz polityczny będzie różnił się od zaprezentowanych w nim założeń. W szczególności 
pozytywny wynik rundy negocjacji handlowych z Doha spowodowałby poprawę 
perspektyw handlowych. Ponadto przewidywany rekordowo niski poziom zapasów zbóż 
mógłby naruszyć stabilność cen produktów zbożowych oraz wpłynąć na globalne 
bezpieczeństwo żywności. Przy wzrastającym znaczeniu Chin i Indii na rynkach 
światowych niewielkie załamania popytu lub dostaw w tych krajach mogłyby prowadzić 
do znaczących zmian na zewnętrz. Pojawienie się ognisk chorób zwierząt także stanowi 
istotne źródło niepewności. 
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Kopiowanie niniejszego podsumowania jest dozwolone pod warunkiem zamieszczenia 
informacji o prawach autorskich OECD i tytułu oryginalnej publikacji. 

 

 

Wielojęzyczne podsumowania są tłumaczeniami fragmentów dokumentów OECD, 
pierwotnie opublikowanych w językach angielskim i francuskim. 

Są one dostępne bezpłatnie w internetowej księgarni OECD: 
www.oecd.org/bookshop/

 

 

Dokładniejsze informacje można uzyskać, kontaktując się z Działem Praw Autorskich 
i Tłumaczeń w Dyrektoriacie do Spraw Publicznych i Komunikacji: 

rights@oecd.org

Faks: +33 (0)1 45 24 13 91 

OECD Rights and Translation unit (PAC) 
 2 rue André-Pascal 

 75116 Paris 
 France 
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